
COPIA

- 1

Regione Piemonte

ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DI CONSIGLIO N. 29 del 24/04/2024

Oggetto: Nomina Organismo Indipendente di Valutazione.

L'anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di aprile alle ore 15:30 presso la sala
conferenze della sede della Riserva del Sacro Monte di Orta, convocato nei modi e tempi stabiliti
dalla legge dal Presidente Francesca Giordano, si è riunito il CONSIGLIO dell’Ente di Gestione
dei Sacri Monti, nelle persone dei Signori

Presente Assente Note

GIORDANO FRANCESCA PRESIDENTE Si

DE PAOLI ANTONIO
MAURIZIO

VICE PRESIDENTE Si

BATTÙ MARCO RAPPRESENTANTE AUTORITÀ RELIGIOSA
VARALLO

Si

BERTOTTI DIEGO COMUNI S.M. DI BELMONTE Si DA REMOTO

BONATI ROBERTO COMUNE DI BIELLA Si DA REMOTO

CAPELLO GIANLUCA AUTORITÀ RELIGIOSA BELMONTE Si DECADUTO

GRASSI GIULIA COMUNE DI GHIFFA Si

LEONE FILIPPO COMUNE DI ORTA SAN GIULIO Si

MANCINELLI FRANCESCO AUTORITÀ RELIGIOSA - CREA Si

TORRETTA CARLO COMUNE DI PONZANO M.TO E
SERRALUNGA DI CREA

Si DA REMOTO

TORRI MARCO COMUNE DI VARALLO Si DA REMOTO

VAUDANO STEFANO AUTORITÀ RELIGIOSA - OROPA Si

PICENARDI GIANNI CARLO Autorità religiosa S.M. DOMODOSSOLA Si

POMI DAMIANO Autorità religiosa S.M. di GHIFFA Si DA REMOTO

STOPPA MAGGIORINO Autorità religiosa S.M. Orta Si

http://www.sacri-monti.com
http://www.sacri-monti.com
http://www.sacri-monti.com


COPIA

- 2

Assiste alla seduta Antonio Pagani, designato dal “Consorzio volontario per il restauro delle Cappelle del
Sacro Monte Calvario di Domodossola”, con voto consultivo, secondo l’art. 34 comma 5 della L.R. n. 19 del
3 agosto 2015;

Assiste alla seduta del Consiglio Dr.ssa Elena De Filippis, con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il Presidente Francesca Giordano, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL CONSIGLIO

Richiamata la L.R. n. 19 del 3 agosto 2015 avente ad oggetto “Riordino del sistema di gestione delle aree
protette regionali e nuove norme in materia di Sacri Monti. Modifiche alla legge regionale 29 giugno 2009,
n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”;

Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 6 del 24 gennaio 2024 con la quale è stata nominata Direttore
dell’Ente la Dr.ssa Elena De Filippis;

Ricordato che l’art.14 del d.lgs.150/2009 prevede che ogni amministrazione pubblica si doti di un
Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV), preposto a:

a. monitorare il funzionamento sullo stato complessivo del sistema della valutazione, della
trasparenza e integrità dei controlli interni e ad elaborare una relazione annuale
b. comunicare tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo ed
amministrazione, nonché alla Corte dei conti e al Dipartimento della funzione pubblica;
c. validare la Relazione sulla performance;
d. garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione;
e. proporre la valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l'attribuzione ad essi dei premi (fattispecie che
non si applica all’Ente in ragione di specifiche disposizioni regionali che rimandano ad apposito organismo
di valutazione);
f. applicare le linee guida, le metodologie e gli strumenti predisposti dal Dipartimento della funzione
pubblica;
g. promuovere e attestare l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità;
h. verificare i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità.

Atteso che si rende necessario individuare l’ Organismo indipendente di valutazione dell’Ente, costituito in
forma monocratica;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 220 del 1 agosto 2023 con la quale è stato approvato avviso
di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina
dell’organismo indipendente di valutazione della performance dell’Ente in forma monocratica, e che si è
provveduto a pubblicare l’avviso ed il modulo di domanda nell'apposita sezione del Portale della
Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri
all’indirizzo https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa, all’Albo Pretorio e sul sito
trasparenza dell’Ente finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina, con scadenza
il 1 settembre 2023;

Ricordato che l’articolo 7, comma 6, del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica
amministrazione del 6 agosto 2020, consente l’affidamento dell’incarico di Organismo indipendente di
valutazione a coloro che risultino iscritti nell’Elenco nazionale degli OIV istituito presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica e che posseggano i requisiti di
competenza,esperienza ed integrità di cui all’art.2 del medesimo;

https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa


COPIA

- 3

Posto che le domande dei candidati, pervenute entro il 1 settembre 2023, sono state esaminate dalla
Commissione, di cui all’art.8 dell’avviso per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti e la
valutazione delle relative esperienze e conoscenze;

Atteso che la Commissione per la verifica dei requisiti dei candidati per la procedura selettiva pubblica per
la nomina deII'OIV dell’Ente nominata con determinazione n. 257 del 29 settembre 2023, riunitasi il giorno
17 gennaio 2024. ha provveduto alla verifica del possesso dei requisti dei candidati come previsti dal
bando, ritenendo gli stessi tutti qualificati e idonei per la nomina, come da verbale conservato agli atti;

Richiamata al proposito la propria deliberazione di Consiglio n. 4 del 24/01/2024 avente ad oggetto
“Nomina Organismo Indipendente di Valutazione”, con la quale il Consiglio, dopo ampia discussione, ha
deliberato di “rinviare il punto all'o.d.g. al fine di approfondire l'opportunità e la necessità di avere tale figura
all'interno dell'Ente;

Considerato che gli uffici dell’ente hanno provveduto a verificare la suddetta opportunità dalla quale è
emersa la necessità di dotare l’Ente della figura dell’O.I.V. come previsto dalla vigente normativa,
considerata altresì la nota dell’ANAC prot. n. 356 del 17/10 con cui l’ANAC invita l’Ente a creare il profilo
OIV necessario per la predisposizione dell’attestazione in materia di assolvimento degli obblighi di
pubblicazione di cui al d.lgs. 33/2013 pena l’inserimento dell’Amministrazione nel campione degli enti
sottoposti ad attività di vigilanza;

Ritenuto il Consiglio, dopo aver preso visione delle pregresse esperienze, le specifiche competenze, le
relazioni di accompagnamento e i curricula dei candidati risultati idonei, maggiormente idoneo a ricoprire
tale ruolo all’interno dell’Ente il Dr. Russo Vincenzo;

Ricordato che l’Ente non è una amministrazione statale o centrale, una amministrazione locale, e neppure
un azienda sanitaria bensì un ente strumentale della Regione Piemonte di diritto pubblico, disciplinato dalla
legge regionale 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 agosto 2015,
n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in materia di Sacri
Monti;

Ritenuto pertanto, di nominare quale O.I.V. in forma monocratica dell’Ente il Dott. Russo Vincenzo di cui
oltre a competenze conformi al ruolo si rilevano esperienze specifiche nel settore pubblico;

Visto l’art. 14-bis, comma 3, del d.l.gs. 150/2009, che prevede che “La durata dell'incarico di componente
dell'Organismo indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa
amministrazione, previa procedura selettiva pubblica”;

Ritenuto richiedere al Dipartimento della Funzione pubblica, la visura del Dott. Russo Vincenzo relativa
all’effettiva iscrizione ed alla relativa anzianità oltre alla verifica della fascia professionale;

Tutto ciò premesso e considerato

Viste:
1 La L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 agosto 2015,

n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in materia di
Sacri Monti;

2 La L.R. 3 agosto 2015, n.19 - Capo II “Disposizioni in materiale di Sacri Monti”;

Con votazione espressa in forma palese avente il seguente esito:

Consiglieri presenti con diritto di voto: 10
Favorevoli: 9
Astenuti: 1 _Giordano
Contrari: nessuno



COPIA

- 4

D e l i b e r a

Per le motivazioni espresse in premessa:
di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
di prendere atto che la Commissione per la verifica dei requisiti dei candidati per la procedura selettiva
pubblica per la nomina deII'OIV dell’Ente nominata con determinazione n. 257 del 29 settembre 2023,
riunitasi il giorno 17 gennaio u.s. ha provveduto alla verifica del possesso dei requisti dei candidati come
previsti dal bando, ritenendo gli stessi tutti qualificati e idonei per la nomina, come da verbale allegato al
presente atto per farne parte integrante;

di dare atto che il Consiglio, dopo aver preso visione delle pregresse esperienze, delle specifiche
competenze, delle relazioni di accompagnamento e dei curricula dei candidati risultati idonei, ritiene
maggiormente adatto a ricoprire tale ruolo all’interno dell’Ente il Dr. Russo Vincenzo;

di nominare quale O.I.V. in forma monocratica dell’Ente il Dott. Russo Vincenzo di cui oltre a competenze
conformi al ruolo si rilevano esperienze specifiche nel settore pubblico;

di richiedere al Dipartimento della Funzione pubblica, Ufficio per la Valutazione della Performance, la
visura relativa all’effettiva iscrizione, relativa anzianità e verifica della fascia professionale;

di stabilire che le attività, le finalità e le attribuzioni che il suddetto Organo dovrà svolgere sono
quelle che risultano fissate dal d.lgs. 150/2009 e che allo stesso è dovuto il compenso stabilito
nell’avviso di selezione;

di stabilire che l’incarico ha durata triennale, decorrenti dalla data di sottoscrizione di apposito disciplinare
di incarico per il quale è competente il Direttore, come per tutti gli atti consequenziali;

di trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio per la Valutazione della Performance presso il
Dipartimento della Funzione Pubblica per la pubblicazione degli esiti della procedura

di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti
www.sacrimonti. com. nonché sul sito istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione
Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

X di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata alla Regione Piemonte, Settore Promozione della
Cultura, del turismo e dello Sport ai sensi dell’art. 39 della Legge Regionale 3 agosto 2015 n.19;

Successivamente stante l’urgenza,

IL CONSIGLIO

Con separata votazione espressa in forma palese avente il seguente esito:

Consiglieri presenti con diritto di voto: 10
Favorevoli: 9
Astenuti: 1_Giordano
Contrari: nessuno

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.



COPIA

- 5

X In ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dr.ssa Elena De Filippis



COPIA

- 6

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
Francesca Giordano

IL SEGRETARIO
Dr.ssa Elena De Filippis


